ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CỔ ĐẠM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /BC-UBND                 Cổ Đạm, ngày      tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xoá nhà tạm,

 nhà dột nát trong năm 2025”

Kính gửi: Sở Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 5735/UBND-NC3 ngày 05/8/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo và khen thưởng tổng kết phong trào thi đua “Cả

nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trong năm 2025. Uỷ ban nhân dân xã

Cổ Đạm báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

Thực hiện văn bản số 539/QĐ-TTg, ngày 19/6/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm,

nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”;

Chỉ thị số 50- CT/TU ngày 12/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng về triển khai xóa nhà tạm, dột nát trên địa bàn tỉnh

Hà tĩnh; văn bản số: 53/MTTQ-BTT ngày 06/01/2025 của Ủy ban MTTQ Việt

Nam huyện Nghi Xuân về việc rà soát số lượng nhà tạm, dột nát trên địa bàn

huyện Nghi Xuân; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 07/01/2025 của Ban Chỉ đạo

xóa nhà tạm, dột nát huyện Nghi Xuân về triển khai xóa nhà tạm, dột nát trên địa

bàn huyện Nghi Xuân.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Sau khi được quán triệt chủ trương, kế hoạch của huyện, tỉnh, Ban Thường

vụ Đảng ủy xã (Cổ Đạm, Xuân Liên, Cương Gián cũ) đã ban hành các Quyết định

thành lập Ban chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn
1
. Chỉ đạo các thành

viên giúp việc của Ban chỉ đạo tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện;

UBMTTQ xã đã ban hành một số văn bản chỉ đạo tiến hành rà soát số lượng nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã
2
.

Ban Chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột trên địa bàn xã đã họp thảo luận thống

nhất các nhiệm vụ và tổ chức hội nghị cán bộ cốt cán toàn xã để phân công nhiệm

vụ, giao trách nhiệm cho các thành viên Ban Chỉ đạo, các đoàn thể, thôn xóm, cơ

quan để thực hiện. Chỉ đạo công chức văn hóa, các thôn đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm,

dột nát cho hộ nghèo đến đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên, các tổ chức đoàn

thể, các thôn và Nhân dân, từ đó tạo được sự ủng hộ, đồng thuận của các tầng lớp

1
 QĐ số 121-QĐ/ĐU ngày 10/12/2024 về Thành lập Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, dột nát trên địa bàn xã CươngGián.

2
 công văn số: 01/MTTQ-BTT ngày 06/01/2025 về việc rà soát số lượng nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã; công

văn số: 02/CV-MTTQ ngày 24/2/2025 về rà soát tổng hợp những hộ khó khăn có nhà ở xuống cấp, dột nát có nhu

cầu xây dựng mới nhà ở Cương Gián.

Nhân dân. Chỉ đạo UBND xã phối hợp với UBMTTQ xã và các thôn rà soát các

hộ nghèo, hộ người có công, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đang ở nhà tạm, dột nát

cần được hỗ trợ về nhà ở, sau đó tổ chức kiểm tra, đánh giá và lập danh sách gửi

về Ban chỉ đạo huyện Nghi Xuân.

Tổ chức các buổi làm việc với các hộ gia đình được xây dựng, sửa chữa nhà

ở và các tổ chức, cá nhân có liên quan để nắm bắt tình hình, vận động và giao

trách nhiệm triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng công trình và thời gian theo

khung kế hoạch (tất cả các nhà kể cả xây mới và sửa chữa hoàn thành trước ngày

30/4/2025)

Chỉ đạo UBMTTQ xã phát động phong trào thi đua, huy động sự vào cuộc

của cả hệ thống chính trị, phân công các đoàn thể, cơ quan, thôn xóm đỡ đầu, ủng

hộ vật chất, tinh thần ngoài khoản hỗ trợ của Nhà nước cho các gia đình được xây

dựng, sửa chữa nhà ở….

Hằng tuần Thường trực Ban chỉ đạo của xã trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc các tập thể, cá nhân và hộ gia đình tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện

đảm bảo kế hoạch đề ra.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Công tác rà soát, xác định đối tượng

Chỉ đạo MTTQ xã phối hợp với UBND xã và các thôn tiến hành rà soát các

hộ nghèo, hộ người có công, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đang ở nhà tạm, dột nát

cần được hỗ trợ về nhà ở, sau đó báo cáo Ban chỉ đạo xã thành lập đoàn để tổ

chức kiểm tra, đánh giá và lập danh sách gửi về Ban chỉ đạo huyện Nghi Xuân.

Số nhà được rà soát xây dựng mới: Xây mới 16 nhà, sữa chữa 09 nhà
3
. Ban

chỉ đạo trực tiếp mời các hộ gia đình được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở đến

để phổ biến về chủ trương, chính sách, thời gian thực hiện và nắm bắt nguyện

vọng của từng gia đình
4
. Tuyên truyền vận động các hộ gia đình có nguyện vọng

hoặc đang gặp lý do nào đó chưa có khả năng xây dựng thì có thể xem xét chính

sách lại cho những hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn hơn.

Bên cạnh đó có một số hộ gia đình có vướng mắc về đất ở, BCĐ xã tiến

hành làm việc với gia đình và thôn xóm vận động và đã tháo gỡ được vướng mắc

để  chủ động xin làm mới nhà ở… Sau các buổi làm việc BCĐ đã chốt danh sách

những nhà xây dựng mới và những nhà sửa chữa, hoàn thiện hồ sơ báo cáo BCĐ

huyện và tổ chức thực hiện.

 BCĐ xã đã tổ chức lễ khởi công xây dựng mới, sửa chữa nhà ở cho các hộ,

chỉ đạo các tổ chức cá nhân hỗ trợ cho các gia đình; hằng tuần Thường trực BCĐ

trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các tập thể, cá nhân và hộ gia đình trong quá trình thực

hiện.

3
 Cương Gián xây mới 04 nhà; sửa chữa 7 nhà; Cổ Đạm xây mới 07 nhà, sữa chữa 0 nhà, Xuân Liên xây mới 5

nhà, sữa chữa 02 nhà.
4
 có 2 hộ/12 hộ gia đình tại xã Cương gián cũ (đó là Ông Phan Công Hóa, anh Nguyễn Xuân Thảo) xin rút khỏi

danh sách được hưởng chính sách xây dựng nhà ở, vì lý do: Gia đình được con, cháu, anh em gia đình hỗ trợ xây

dựng nhà ở kiên cố; thời gian dự kiến làm mất 4 đến 5 tháng và dự kiến ra tháng 6 âm lịch mới làm…. Dó vậy

BCĐ quyết định chuyển sang đối tượng khác có khả năng hơn.

3. Kết quả đạt được

3.1 Kết quả triển khai thực hiện

Hoàn thiện và bàn giao đưa vào sử dụng 09 nhà sửa chữa và 16 nhà xây

dựng mới cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn cụ thể:

Việc triển khai xây dựng và sữa chữa nhà cho các đối tượng người có công

với cách mạng, hộ nghèo và hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Ngoài kinh phí hỗ trợ ngân sách Nhà nước, Ban chỉ đạo các xã đã tuyên truyền

vận động sự hỗ trợ từ nhiều nguồn xã hội hoá như cộng đồng Người Cương Gián

tại Ustralia, con em xa quê, bà con nhân dân thôn xóm, các nhà hảo tâm, các

doanh nghiệp trên địa bàn…

3.2 Kết quả huy động nguồn lực hỗ trợ, vận động thực hiện phong trào.

- Tổng kinh phí hỗ trợ và vận động hơn 2.189.120.000 đồng, trong đó:

+ Nguồn hỗ trợ của ngân sách:  1.250.000.000 đồng
5
,

+ Nguồn Quỹ vì người nghèo xã: 424.000.000 đồng
6
,

+ Nguồn vận động xã hội hoá hơn: 515.120.000 đồng
7
.

Các công trình được xây dựng đảm bảo chất lượng, đúng đối tượng thụ

hưởng và  góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các hộ nghèo, hộ

cận nghèo, hộ người có công với cách mạng, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

đảm bảo “ không ai bị bỏ lại phía sau” gắn chặt mối đoàn kết keo sơn, “ tình dân

tộc, nghĩa đồng bào trong cộng đồng dân cư; góp phần xây dựng quê hương ngày

càng văn minh, giàu đẹp.

3.3. Thực hiện công tác khen thưởng.

Kết thúc phong trào UBND xã đã tổ chức khen thưởng cho các tập thể cá

nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua: Đã có 02 tập thể và 06 cá

nhân đã được chủ tịch UBND xã Cương Gián cũ tặng giấy khen đã có thành tích

trong công tác thực hiện phong trào xoá nhà tạm, dột nát năm 2025 trên địa bàn

xã.

4. Đánh giá chung

4.1. Thuận lợi

Việc hoàn thành xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, người có công với

cách mạng là chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước, mang tính nhân văn sâu sắc,

hợp ý đảng, lòng dân…. nên trong quá trình tổ chức thực hiện gặp được nhiều

thuận lợi.

Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột

nát của tỉnh, huyện; Đoàn Công tác BTV Huyện ủy phụ trách địa bàn xã tạo động

lực để BCĐ xã hoàn thành nhiệm vụ.

5
 Ngân sách hỗ trợ làm nhà mới Cổ Đạm 490 triệu đồng, Xuân liên 270 triệu đồng, Cương Gián 490 triệu đồng.

6
 Quỹ vì người nghèo: Cổ Đạm 150 triệu đồng, Xuân Liên 204 triệu đồng, Cương Gián 70 triệu đồng.

7
 Xã Cương Gián 350 triệu, Cổ Đạm 15 triêu, Xuân Liên 150,1 triệu đồng.

Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, dột nát của xã đã có sự đoàn kết, thống nhất trong

chỉ đạo và tổ chức thực hiện; quá trình tổ chức thực hiện có sự phân công nhiệm

vụ rõ ràng, cụ thể cho các tập thể, cá nhân; có sự kiểm tra, giám sát…

Huy động được sức mạnh tổng hợp của toàn dân, nhất là con em đang lao

động, học tập ở nước ngoài và sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự

tâm huyết, đầy trách nhiệm của các thành viên BCĐ, đội ngũ Bí thư, thôn trưởng

các thôn đã ủng hộ tiền, ngày công, vật chất để xây dựng và sửa chữa nhà ở cho

các gia đình đảm bảo chất lượng, thời gian.

4.2. Khó khăn:

Các hộ gia đình được hỗ trợ xây dựng mới có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn:

già cả neo đơn; nguồn kinh phí không có….hầu hết trông chờ sự hỗ trợ của Nhà

nước và cộng đồng… trong khi yêu cầu tiến độ đẩy nhanh hoàn thành sớm nên

cũng gặp không ít khó khăn.

5. Bài học kinh nghiệm:

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột

để mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là con em xa quê đồng

thuận, hưởng ứng tích cực và có hiệu quả.

Huy động được sức mạnh tổng hợp của toàn dân trong phong trào “cả nước

chung tay xóa nhà tạm, nhà dột”, với tinh thần tình dân tộc - nghĩa đồng bào “ai

có gì giúp nấy”…

Sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, sự phối hợp

nhịp nhàng của các đoàn thể, thôn xóm và phát huy được vai trò trách nhiệm, tâm

huyết, vượt nắng, thắng mưa của cán bộ từ xã đến thôn, các cơ quan, đơn vị đóng

trên địa bàn….

Tất cả các yếu tố trên tạo nên sức mạnh để Đảng bộ, Chính quyền và Nhân

dân xã nhà hoàn thành việc xoá nhà tạm, nhà dột trên địa bàn xã năm 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua cả nước chung tay

xóa nhà tạm, nhà dột năm 2025 của UBND xã Cổ Đạm trình cấp trên được biết để

chỉ đạo triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Văn Hà

		2025-08-08T10:12:17+0700

		2025-08-08T10:46:43+0700

		2025-08-08T10:46:44+0700

		2025-08-08T10:46:45+0700